[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского  округа
созыва 2015-2020 гг.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
от 01.06.2018                                                                                                              № 120-П

	Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальным служащим, представителем нанимателя (работодателем) для которого является председатель Думы Ангарского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении им должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и отмене постановления председателя Думы Ангарского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 года №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения муниципальным служащим, представителем нанимателя (работодателем) для которого является председатель Думы Ангарского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении им должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Постановление председателя Думы Ангарского городского округа от 19.10.2017 года № 101-П «Об утверждении Порядка сообщения муниципальным служащим, представителем нанимателя (работодателем) для которого является председатель Думы Ангарского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» отменить.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские ведомости» и разместить  на официальном сайте Думы Ангарского городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель  Думы                                                                                            А.А. Городской
Приложение № 1

к постановлению председателя Думы

Ангарского городского округа

от 01.06.2018
№ 120-П
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сообщения муниципальным служащим, представителем нанимателя (работодателем) для которого является председатель Думы Ангарского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении им должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения муниципальным служащим, представителем нанимателя (работодателем) для которого является председатель Думы Ангарского городского округа (далее – муниципальный служащий), о возникновении личной заинтересованности при исполнении им должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальный служащий обязан письменно уведомить председателя Думы Ангарского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении им должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, как только ему станет об этом известно, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
3. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), оформляется муниципальным служащим по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

4. Муниципальный служащий подает в аппарат Думы Ангарского городского округа на имя председателя Думы Ангарского городского округа уведомление любым удобным для него способом (лично, через доверенное лицо или по почте).

5. К уведомлению муниципальный служащий прилагает все имеющиеся у него материалы и документы, подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении.

6.  Анонимные уведомления к рассмотрению не принимаются и регистрации не подлежат.

7. Уведомление незамедлительно регистрируется в журнале учета уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Отказ в регистрации уведомления не допускается, за исключением случая, указанного в пункте 6 настоящего Положения.

8. Журнал учета уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, ведется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению (далее – журнал). Листы журнала должны быть прошнурованы, пронумерованы. Журнал хранится в Думе Ангарского городского округа.

9. На уведомлении ставится отметка о дате и времени поступления уведомления, номер регистрации в журнале, а также подпись специалиста аппарата Думы Ангарского городского округа, ответственного за прием и регистрацию уведомлений.

10. Копия зарегистрированного уведомления с реквизитами, указанными в п. 9 настоящего Положения, выдается уведомителю (доверенному лицу) незамедлительно под подпись в журнале, если уведомитель (доверенное лицо) представил уведомление лично, либо направляется в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, если уведомитель представил уведомление по почте.
11. Председатель Думы Ангарского городского округа в день поступления уведомления принимает решение путем наложения на него резолюции и направляет уведомление с документами, предусмотренными пунктом 5 настоящего Положения (при их наличии), должностному лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Думе Ангарского городского округа для предварительного рассмотрения.

12. Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Думе Ангарского городского округа, осуществляет и обеспечивает предварительное рассмотрение уведомления, а также по результатам предварительного рассмотрения уведомления незамедлительно подготавливает мотивированное заключение.
13. В ходе предварительного рассмотрения уведомления должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Думе Ангарского городского округа, вправе проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, а председатель Думы Ангарского городского округа вправе направлять в установленном порядке запросы, подготовленные должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Думе Ангарского городского округа, в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
Предварительное рассмотрение и подготовка мотивированного заключения осуществляется должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Думе Ангарского городского округа, в течение пяти рабочих дней со дня поступления уведомления председателю Думы Ангарского городского округа.
В случае направления запросов в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации предварительное рассмотрение осуществляется в течение сорока рабочих дней со дня поступления уведомления председателю Думы Ангарского городского округа. Указанный срок может быть продлен по решению председателя Думы Ангарского городского округа, но не более чем на двадцать календарных дней, путем наложения резолюции на уведомлении муниципального служащего.

14. Мотивированное заключение содержит:

1) информацию, изложенную в уведомлении;

2) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов (при ее наличии);

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения уведомления, а также рекомендации для принятия комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов решений, предусмотренных нормативными правовыми актами Думы Ангарского городского округа и Контрольно-счетной палаты Ангарского городского округа.

15. В случае, если уведомление поступило от муниципального служащего, который является должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Думе Ангарского городского округа, предварительное рассмотрение осуществляется отделом муниципальной службы, кадров и наград комитета по правовой и кадровой политике администрации Ангарского городского округа на основании заключенного между администрацией Ангарского городского округа и Думой Ангарского городского округа соглашения, в порядке и в сроки, установленные настоящим Положением.
16. Уведомление, мотивированное заключение и материалы (при их наличии), полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Думе Ангарского городского округа, представляются председателю Думы Ангарского городского округа незамедлительно после подготовки мотивированного заключения.
17. Председатель Думы Ангарского городского округа в течение семи рабочих дней со дня поступления ему уведомления путем наложения резолюции на мотивированном заключении принимает решение и направляет документы, указанные в пункте 16 настоящего Положения:

1) в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих аппарата Думы Ангарского городского округа и лиц, замещающих муниципальные должности в Ангарском городском округе, в случае направления уведомления муниципальным служащим Думы Ангарского городского округа (далее – комиссия);

2) в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов, созданную правовым актом Контрольно-счетной палаты Ангарского городского округа, в случае направления уведомления председателем Контрольно-счетной палаты Ангарского городского округа и аудиторами Контрольно-счетной палаты Ангарского городского округа (далее – комиссия).
18. В случае направления запросов, указанных в пункте 13 настоящего Положения, уведомление, мотивированное заключение и материалы (при их наличии) представляются в соответствующую комиссию в течение сорока пяти рабочих дней со дня поступления уведомления председателю Думы Ангарского городского округа. Указанный срок может быть продлен по решению председателя Думы Ангарского городского округа, но не более чем на тридцать календарных дней, путем наложения резолюции на уведомление муниципального служащего.

19. В случае принятия комиссией решения о том, что при исполнении должностных обязанностей муниципальным служащим, направившим уведомление, имеется личная заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов, или о том, что муниципальным служащим, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов, председатель Думы Ангарского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» принимает меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует муниципальному служащему, направившему уведомление, принять такие меры.
Председатель Думы                                                                                           А.А. Городской

Приложение № 1

к Положению о порядке сообщения муниципальным
 служащим, представителем нанимателя (работодателем)

для которого является председатель Думы Ангарского

городского округа, о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных
 обязанностей, которая приводит или может привести
 к конфликту интересов
Форма
Председателю Думы Ангарского

городского округа

_________________________________

                                                                                                           (фамилия, имя, отчество (при наличии)
от ______________________________________
                                                                                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии)

_______________________________________
                                                                                                             должность, телефон муниципального служащего)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:____________________________________________________________

                                              описать ситуацию, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) влияет

_____________________________________________________________________________

или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей
Должностные обязанности, на исполнение которых может повлиять либо влияет личная заинтересованность:_____________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

Приложение: __________________________________________________________________

(материалы и документы, подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении (при наличии)
 «____» __________ 20___г._________________________  ____________________________

          дата подачи уведомления                         (личная подпись уведомителя)                            (расшифровка подписи)
Председатель Думы                                                                                            А.А. Городской

Приложение  № 2

к Положению о порядке сообщения муниципальным
 служащим, представителем нанимателя (работодателем)

для которого является председатель Думы Ангарского

городского округа, о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных
 обязанностей, которая приводит или может привести
 к конфликту
Форма
ЖУРНАЛ

учета уведомлений о возникновении личной заинтересованности

 при исполнении должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

	№ п/п
	Информация о поступившем уведомлении
	Количество листов уведомления и иных документов, представленных уведомителем (доверенным лицом)

	Фамилия, имя, отчество (при наличии) муниципального служащего, направившего уведомление

	Подпись уведомителя (доверенного лица) в случае подачи уведомления лично о получении копии уведомления
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, принявшего уведомление
	Подпись лица, регистрирующего уведомление
	Отметка о направлении уведомления на предварительное рассмотрение подпись ответственного должностного лица* (дата, фамилия, имя, отчество (при наличии),

	Отметка о выводах, содержащихся в мотивированном заключении ответственного должностного лица
	Отметка о направлении документов, указанных в  пункте 16 Положения**, в комиссию

	Дата и время поступления
	№ регистрации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

_____________________
* «Ответственного должностного лица» –  это должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Думе Ангарского городского округа.

** «Положения» – Положение о порядке сообщения муниципальным служащим, представителем нанимателя (работодателем) для которого является председатель Думы Ангарского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей, которая приводит или может привести  к конфликту.
Председатель Думы                                                                                                                                                                                          А.А. Городской